
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«13» августа 2024 г.  № 1183 

  
О проведении региональной акции «Твоя 
возможность увидеть Южный Урал» 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год» (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 109) п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональную акцию «Твоя возможность увидеть Южный 
Урал» с 15 августа по 31 октября 2024 года в соответствии с положением. 

2. Утвердить положение о региональной акции «Твоя возможность увидеть 
Южный Урал» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
  
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

13.08.2024 г.  № 1183 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении региональной акции  

«Твоя возможность увидеть Южный Урал» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
региональной акции «Твоя возможность увидеть Южный Урал» (далее именуется – 
акция) в 2024 году. 

2. Акция проводится с целью формирования позитивного мышления о 
путешествиях по Южному Уралу среди обучающихся образовательных организаций 
Челябинской области.  

3. Основные задачи акции: 
1) формирование новых молодежных туристических маршрутов; 
2) популяризация внутреннего туризма в Челябинской области; 
3) формирование навыков исследовательской и проектной деятельности среди 

обучающихся через изучение памятников природы, объектов истории и культуры на 
территории Челябинской области; 

 
II. Организаторы и участники акции 

 
4. Организаторами акции являются: 
Министерство образования и науки Челябинской области; 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
5. Участниками акции являются 5-9 классы общеобразовательных 

организаций Челябинской области (далее именуются – участники акции). 
Допускается личное и коллективное участие. 

6. Акция проводится по трем возрастным категориям:  
первая категория – 5-6 класс;  
вторая категория – 7-8 класс;  
третья категория – 9 класс.  
 

III. Организационный комитет и экспертный совет акции 
 

7. Подготовку и проведение акции осуществляет организационный комитет 
(далее именуется - оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами 
акции. 

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

акции; 
2) регистрирует участников акции, осуществляет сбор заявок; 
3) формирует состав экспертного совета; 
4) организует информационно-методическое сопровождение акции; 
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров акции.   
9. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет. 

Состав экспертного совета утверждается организатором акции. 
10. В состав экспертного совета входят специалисты ГБУДО «Областной 

Центр дополнительного образования детей», специалисты образовательных 



организаций, реализующих программы туристско-краеведческой направленности, 
представители общественных организаций Челябинской области. 

 
IV. Порядок и условия проведения акции 

 
11. Акция проводится с 15 августа по 31 октября 2024 года в два этапа:  
первый этап – 15 августа – 20 октября 2024 года – прием конкурсных 

материалов;  
второй этап – 21 – 31 октября 2024 года – экспертиза конкурсных работ, 

подведение итогов. 
12. Для участия в акции необходимо в срок с 15 августа по 20 октября 2024 

года заполнить заявку на участие, прикрепить ссылку на конкурсные материалы и 
согласия на обработку персональных данных по ссылке 
https://forms.yandex.ru/u/66b30fe8505690d4a75c3338/. Конкурсные материалы 
размещаются на общедоступных платформах (например, Яндекс.диск, майл.облако 
и др.) с открытым доступом. Работа должна быть доступна для просмотра в срок до 
30 ноября 2024 года. 

13. Участие в акции означает добровольное согласие авторов на 
использование материалов без дополнительного согласования с авторами. 

14. Акция проводится по следующим номинациям: 
1) Трэвел-бук «Классное лето»: трэвел-бук — это блокнот или дневник, в 

котором автор описывает и визуализирует путешествие. Участники представляют 
несколько разворотов трэвел-бука (от 1 до 3) на тему путешествий и отдыха летом 
на Южном Урале. Работа может быть выполнена в электроном или бумажном 
варианте. Формат файлов фотографии бумажного варианта работы – jpeg, PNG и 
PDF для электронного варианта. Разрешение не менее 300 dpi, формат не более А4.  

2) Проморолик «Южный Урал — это классно!»: участникам необходимо 
представить видеоролик о городе или области, исторических, культурных или 
туристических объектах показа с закадровыми комментариями и флеш-описанием 
мест. Формат видео файлов .mp4, качество видео HD, продолжительность видео от 1 
до 3 минут. 

3) «Подкаст об Урале»: участники записывают подкаст в аудио формате, 
продолжительностью не более 3 минут раскрывающий существующий и возможный 
туристический потенциал Южного Урала. 

4) Анимация «Мой Урал»: участники предоставляют работу в виде 
мультипликаций с использованием пластилина, кукол, собственных рисунков, о 
достопримечательностях, культуре, истории, событиях Южного Урала не более 3 
минут. 

15. Критерии оценки конкурсных материалов:  
осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;  
оригинальность идеи и содержания;  
культура исполнения, общее впечатление;  
участие всех обучающихся класса; 
творческое исполнение. 

https://forms.yandex.ru/u/66b30fe8505690d4a75c3338/


16. Все конкурсные материалы оцениваются экспертным советом по 
десятибалльной системе. 
 

V. Подведение итогов и награждение победителей акции 
 

17. По результатам акции экспертный совет по наибольшему количеству 
набранных баллов определяет победителей и призеров акции, занявших первое, 
второе, третье места (далее именуются – победители и призеры акции) в каждой 
номинации и в каждой возрастной категории акции. 

18. Оргкомитет оставляет за собой право учреждения специальных 
номинаций и вручения памятных призов. 

19.  Организаторы акции оставляют за собой право вносить изменения в 
порядок проведения акции. 

20. Победители и призеры акции награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области. 

21. Все остальные участники получают электронное свидетельство участника 
акции. 

 
VI. Финансирование акции 

 
22. Финансирование акции осуществляется за счет средств, выделяемых в 

виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с 
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов 
бюджетных обязательств на 2024 год и внебюджетных источников.  

 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении 

региональной акции  
«Твоя возможность увидеть  

Южный Урал» 
 

 
Согласие родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 
акции 

 
Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 

адрес: 454081, Челябинская область, 
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68. 

ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031, 
телефон: +8(351)225-01-08 

адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 

от _______________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________ 
(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 

дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

 
 

Я, _____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью)  
являюсь представителем субъекта персональных данных________________________
_______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью)  
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий 
(адрес субъекта персональных данных (ребенка)  
личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе: _________________________________________, 
на основании ____________________________________________________________ 
(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя 
субъекта) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с 
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 



культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация 
региональной акции «Твоя возможность увидеть Южный Урал»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей», посредством которых 
будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 30 декабря 2024 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

 
 
 
 
____________________                        ___________________                                     _______________ 
фамилия, имя, отчество                      дата                                                               подпись 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении 

региональной акции  
«Твоя возможность увидеть  

Южный Урал» 
 

 
Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника/ 

педагога-руководителя конкурсной работы 
Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 

адрес: 454081, Челябинская область, 
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68. 

ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031, 
телефон: +8(351)225-01-08 

адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 

от _______________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________ 
(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 

дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

 
 

Я, _____________________________________________________________________,  
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с 
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация 
региональной акции «Твоя возможность увидеть Южный Урал»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей», посредством которых 
будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 



Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 30 декабря 2024 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

 
 
 
 
____________________                        ___________________                                     _______________ 
фамилия, имя, отчество                      дата                                                               подпись 
 
 

 


		2024-08-13T15:07:29+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




